sind wie folgt übereingekommen: 

Artikel 1 

(1) Die Regierung der Bundesrepublik Deutschland ermöglicht 
es der Regierung der Republik Tadschikistan von der Kredit -
anstalt für Wiederaufbau (KfW) folgende Beträge zu erhalten: 

Finanzierungsbeiträge von insgesamt 14 600 000 Euro (in Worten: 
vierzehn Millionen sechshunderttausend Euro) für die Vorhaben 

a) „Landwirtschaftliche Wertschöpfungsketten in Tadschikistan“ 
bis zu 8 600 000 Euro (in Worten: acht Millionen sechs -
hunderttausend Euro), 

b) „Landwirtschaftliche Wertschöpfungsketten in Tadschikistan – 
Begleitmaßnahme“ bis zu 1 000 000 Euro (in Worten: eine 
Million Euro),  

c) „Schwerpunktprogramm Gesundheit; Komponente TBC- 
Bekämpfung, Phase IV“ bis zu 1 000 000 Euro (in Worten:

[...]

(1) Die Regierung der Bundesrepublik Deutschland ermöglicht 

es der Regierung des Königreichs Marokko oder anderen, von 

beiden Regierungen gemeinsam auszuwählenden Empfängern, 

von der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) folgende Beträge 

zu erhalten: 

1. Darlehen von insgesamt 48 500 000 Euro (in Worten: achtund-

vierzig Millionen fünfhunderttausend Euro) für die Vorhaben 

a) „Grüne Krankenhäuser“ bis zu 18 500 000 Euro (in Worten: 

achtzehn Millionen fünfhunderttausend Euro), 

b) „Trinkwasserversorgung kleine und mittlere Zentren“ bis 

zu 20 000 000 Euro (in Worten: zwanzig Millionen Euro), 

c) „Effizienzsteigerung in der Bewässerung“ bis zu 10 000 000 

Euro (in Worten: zehn Millionen Euro), 

wenn nach Prüfung die Förderungswürdigkeit dieser Vor -

[...]

von beiden Regierungen gemeinsam auszuwählenden Darlehens-

nehmer darüber hinaus 

1. für das Vorhaben „Solarkomplex Noor Midelt“ ein ver -

günstigtes Darlehen der KfW, das im Rahmen der öffent -

lichen Entwicklungszusammenarbeit gewährt wird, von bis zu 

310 000 000 Euro (in Worten: dreihundertzehn Millionen Euro), 

2. für das Vorhaben „Solarkomplex Noor Next“ ein ver -

günstigtes Darlehen der KfW, das im Rahmen der öffent -

lichen Entwicklungszusammenarbeit gewährt wird, von bis zu 

150 000 000 Euro (in Worten: einhundertfünfzig Millionen Euro), 

3. für das Vorhaben „Photovoltaik Programm Noor Argana“ ein 

vergünstigtes Darlehen der KfW, das im Rahmen der öffent-

lichen Entwicklungszusammenarbeit gewährt wird, von bis 

zu 120 000 000 Euro (in Worten: einhundertzwanzig Millio -

nen Euro),

[...]

(in Worten: dreißig Millionen Euro), 

5. für das Vorhaben „Integriertes Wasserressourcenmanagement 

(IWRM) – Wasserspeicherung“ ein vergünstigtes Darlehen der 

KfW, das im Rahmen der öffentlichen Entwicklungszusammen-

arbeit gewährt wird, von bis zu 45 000 000 Euro (in Worten: 

fünfundvierzig Millionen Euro), 

6. für das Vorhaben „Unterstützung des nationalen Abwasser-

programms (PNA I)“ einen Förderkredit von bis zu 20 000 000 

Euro (in Worten: zwanzig Millionen Euro) sowie 

7. für das Vorhaben „Integriertes Windprogramm“ einen Förder-

kredit von bis zu 100 000 000 Euro (in Worten:

[...]

(in Worten: fünf Millionen Euro) des in Artikel 1 Absatz 1 Num-

mer 1 Buchstabe b genannten Betrages entfällt, soweit nicht bis 

zum Ablauf des 31. Dezember 2021 der entsprechende Dar -

lehensvertrag geschlossen wurde. Die Zusage von weiteren bis 

zu 15 000 000 Euro (in Worten: fünfzehn Millionen Euro) des in 

Artikel 1 Absatz 1 Nummer 1 Buchstabe b genannten Betrages 

entfällt, soweit nicht bis zum Ablauf des 31. Dezember 2023 der 

entsprechende Darlehensvertrag geschlossen wurde. 

(3) Die Regierung des Königreichs Marokko, soweit sie nicht